
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

la Legea pentru respingerea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.66/1997 privind scutirea de plată a 
impozitelor pe salarii şi/sau pe venituri realizate de 
consultanţi străini pentru activităţile desfăşurate în 
România în cadrul unor acorduri de împrumut 

 
 

 
Prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 66/1997 

privind scutirea de plată a impozitelor pe salarii şi/sau pe venituri 
realizate de consultanţi străini pentru activităţile desfăşurate în 
România în cadrul unor acorduri de împrumut  s-au aprobat 
reglementările necesare pentru a sprijini pe utilizatorii/beneficiarii 
români ai împrumuturilor acordate de organismele financiare 
internaţionale în acţiunea de restructurare/dezvoltare, iar în cazul 
celor care erau finanţaţi de la bugetul de stat, pentru a evita ca statul 
să fie, în acelaşi timp, plătitor şi încasator de impozite. 

În cuprinsul Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal  s-au  
prevăzut şi reglementările revizuite ale Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 66/1997, ceea ce a condus la abrogarea respectivei 
ordonanţe de urgenţă care a rămas fără obiect.  

Faţă de cele prezentate mai sus, Parlamentul României  a 
adoptat Legea pentru respingerea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 66/1997 privind scutirea de plată a impozitelor pe 
salarii şi/sau pe venituri realizate de consultanţi străini pentru 
activităţile desfăşurate în România în cadrul unor acorduri de 
împrumut. 
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